
56  diário oficial Nº 34.901 Terça-feira, 22 DE MARÇO DE 2022

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO: 7/2022
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 016/2021 – DETRAN
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ 
n° 04.822.060/0001-40 e a empresa MACRO COMERCIAL EIRELI, CNPJ 
42.838.296/0001-64
OBJETO: O seguinte contrato tem como objeto o fornecimento de material 
de expediente (impresso) para atender as necessidades do Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará, conforme especificação, condições, quanti-
dades e exigências
VALOR: 
O valor do presente Termo de Contrato é de R$ 7.000,00 (sete mil reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

66201 - DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ
Função 06

Subfunção 122
Programa 1297

Projeto/Atividade 8338
Elemento de Despesa 339030-17

Fonte de Recursos 0261
0661

VIGÊNCIA: Início:14/03/2021                        Término: 13/03/2022
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 14/03/2021
ORDENADOR RESPONSÁVEL: RENATA MIRELLA DE SOUZA COELHO
RENATA MIRELLA DE SOUZA COELHO
Diretora Geral DETRAN-PA

Protocolo: 774745

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 819/2022-DAF/cgp, de 10/03/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Pro-
cesso nº 2022/261542;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Marituba no período de 20/03 à 02/04/2022, a fim 
de realizar controle de fluxo de veículo e ação de fiscalização de trânsito, 
desenvolver ações determinadas pela DTO, em especial para atender ao 
longo do trecho (KM-0 e KM-18) da rodovia BR 316, em cumprimento ao 
Convênio nº 003/2018-SRPRF-PA.

nome matricula
Wanderley Pontes Ferreira 57211861 /2

Giselle Oliveira Uribe Rosado 57213563 /2
Sandra Seny China Bastos 57230596 /1

Kleverson Oeiras de Almeida 57205255 /1
Nelson Horacio Salgado Rego 57232981 /1
Ilmar Anaisy Araújo Borges 57205216 /1

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 913/2022-DAF/CGP, DE 16/03/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2022/285404;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
Sílvio Serrão Mourão, matrícula nº 80845379 /1, no cargo de Auxiliar Ope-
racional de Trânsito, lotado na DAF/CIM/GOSENG.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
4.000,00 (QUATRO MIL REAIS) e destina-se a suprir a despesas de mate-
riais para execução de serviços de manutenção telefônica, lógica e elétrica 
nos municipio de Barcarena, Tailândia e Cametá.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030-R$-4.000,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 28/03 à 12/04/2022.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

PORTARIA Nº 914/2022-DAF/CGP, de 16/03/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2022/285367;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
Maurício Carlos Pinheiro, matrícula nº 80845695 /1, no cargo de Auxiliar 
Operacional de Trânsito, lotado na CIM.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
4.000,00 (QUATRO MIL REAIS) e destina-se a suprir a despesas de mate-
riais para execução de serviços de manutenção telefônica, lógica e elétrica 
nos municipio de Barcarena, Tailândia e Cametá.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030-R$-4.000,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 28/03 à 12/04/2022
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.
PORTARIA Nº 918/2022-DAF/CGP, de 16/03/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2022/298014;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
Eduardo Rabelo Freire, matrícula nº 57190748 /1, no cargo de Assistente 
de Trânsito, lotado na DTO/CET.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
1.000,00 (UM MIL REAIS) e destina-se a suprir a despesas emergenciais 
de pronto pagamento, no municipio de Santarém.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339033-R$-1.000,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 24 à 30/04/2022
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.
PORTARIA Nº 877/2022-DAF/cgp, de 14/03/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no 
Processo nº 2022/276645;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e meia (20 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os municipíos de Tucuruí – 29/03 à 02/04/2022, Marabá – 03/04 à 
07/04/2022, Parauapebas – 08/04 à 10/04/2022, Canaã dos Carajás – 
11/04 à 13/04/2022, São Félix do Xingú/Belém – 14/04 à 18/04/2022, 
a fim de exercar a fiscalização in loco dos serviços prestados pela VALID 
SOLUÇÕES S/A, objeto do contrato 034/2021, conforme Lei 8666/93.

nome matricula

Emerson Almeida Lima 57175957 /1

Ivaldo Rocha de Sousa 57216831 /1

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 864/2022-DAF/cgp, de 14/03/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/228611;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de QUATORZE (14) diárias aos servidores abaixo 
especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém para os 
municípios de CAPITÃO POÇO – 11/03 à 14/03/2022, PARAGOMINAS – 
18/03 à 21/03/2022, BRAGANÇA – 25/03 à 28/03/2022, OURÉM – 01/04 
à 04/04/2022, a fim de realizar visita técnica nos referidos munícipios do 
programa CNH PAI D´EGUA.

nome matricula

Izabel Cristina Freitas Frazão 5959072 /1

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro


